**G**ouenit aut̄ cōsiderare post p̄dīcīt̄. q; bus̄ hoib; cōmunicata s̄i ch̄risti p̄tātē. q; comūnicari poterat. t̄ q; vñlīt̄ cōmunicari cōueniebat. Et̄ p̄mo dicendū est de potētia illa. q; est ad imputationes miraculofas. rām̄. H̄ec aut̄ potētia nō oib; hoib; cōmunicata est. h̄s̄ alii p̄tātē quibus. nec cōmunicat̄ hec bonis m̄n̄. sed etiā malis. m̄n̄ rām̄. t̄ c̄. dīc̄. Nōne in noīe two demonia cēcūm̄. m̄n̄ cōlātas virtutes fecimus. q; bus̄ dīc̄. Nescio vos. Dīc̄. vñ. q; i. p̄phēt̄. sicut fecit cāphās. Yo. x. i. nō t̄ m̄lī fr̄. q; cōfēt̄. t̄ p̄phēt̄. t̄ m̄rācula faciēt̄. q; t̄. c̄. t̄ cēcūm̄. s̄i

prophetauit. c. multe operationes. vnde sicut alia dona gratis data. communia sunt bonis & malis: ut prophetia et gratia sermonis: et alia hymoi: sic operatio misericordie et pie. c. multe. et de pe. dist. si. querendum. t. c. pote. discursus. Negantiam conetur ista potentia oibus bonis semper. multi em furentur & sunt sancti qui miracula non fecerunt. Nam fin beatum Berth. qbusdam datur spissantius in munus: et non vnum inueniuntur. ut imperfecti: qui colibini simpliciter se habent. sed edificare primos nesciunt. de qbus. *Si*. *Alijs*. *Quasi* colibni meditantes genemus. t. de quibz. *Si*. *q*. *vii*. *santa* quippe. *Alijs* datur in vnum inueniuntur: et non in munus. ut reprobi: qui inote nubibus alios compluerunt. sed in se aridi perficiunt. de qbus. *n*. *Per*. *n*. *hi* sunt fontes sine aqua: et nebule turbibibus exagitare: qbus caligo tenet. *b*.

*Ergilia* carnum. *Si* vos non vobis fertis aratra boues. *Sic* vos non vobis vellera fertis oves. *Sic* vos non vobis ntidicatis aues. *Sic* vos non vobis melleficiatis apes. *Alijs* vero das tur in vnum inueniuntur: et in munus ut viris pfectis: qd pariter ardente & aliis incendit. vnde de brto Joanne baptista dicit. *Io.v*. *Ille* erat lucerna ardens & lucens. *C*lericis potentia non habet conseruacione ad regale: sed ad sacerdotalem patentem. qd illa sine his: t. he sine illa sepe intenueuntur. *L*ocomunicari ergo christus haec potentia quibus voluerit: t. qd: t. quantum: t. sicut: put utilitate ecclesie ac hominum saluti nouerit expedire. *L*ocomunicata est aut amplius in ecclesia pinitia: qd: tunc fin beatu. *B*. *eg*. t. supradictum climaq; necessarii erat ad dilataratione & confirmatione fidei: t. augmentis ecclesie: t. ptes fideliis hanc potentiam habuerunt in multis plenitudine: ut p. *Acru*. *Si*. *iiii*. t. *v.c*. Jam vero ecclesia dilatata: t. fide robustata non est tñ necessaria sicut haec potentia in ecclesia. de sc. dist. *iiii*. *v*. *et*. *C* *I* De ista aut potentia pse qui non griner ad ppositum. vnde de alijs orationibus potentias est pse quidem. *Si* sacerdotales & regali. circa quas mea versatur intentio. *E*videtur aut qbdla: qd hec duplex pras non eidem per sonne comunicanda & comunicara sit: led quoniam ptes distinguuntur: sicut dimeris & distinctis psonis. qd parer in statu veteris testamenteri: quo diuersis personis tribuebat p. regia & sacerdotalia. *S*imiliter t. in novo testametro diuersis comunicari videntur. Sacerdotalis enim pras couenit his qd sacerdotes vocant in ecclesia sive pontifices: qui spiritualiter psumunt. Regalis aut couenit principibus terrenis & dñis temporalibus: qd reges vocant. *Si*. *Per*. *ii*. sub qbus existunt diuersi gradus p. tatum: vt c. de maio. t. ob. solite. ibi: sive regi quasi pccentili sive ducibus. *tc*. *p*. *h*. *dico* expresse facit. *ccvii*. *dist*. *duo* *sum*. *t. ii*. *q. vii*. *q*. item qui balamus. sed notandum est. Et hinc videtur dicendum: qd licet christus sit rex & sacerdos: tñ eius vicarius. *Si*. *apli* t. *co* successores non sunt sacerdotes & reges. immosum couenit ei p. sacerdotalis vel pontificalis ex auctoritate christi. Si aut aliquibus eo p. couenit p. regia: b. est ex p. cessione principum terrenorum: sicut ex p. cessione constantini haber romanum pontificem imperiale p. tatem. *ccvi*. *c. dñs*. *constantinus*. *vide*. *s. liii*. *ar. q*. *scindu*. *xiiii*. *ar. q*. *eccl*. *iiii*. Sed licet hoc videat p. mta facie ronabiliter dicitur: tñ pfunditus considerare voluntibus veritate plus & aliter dicere couenit. *C* *M* In p. mta ergo distinguendu est de sacerdotio & de regno seu de regia p. tate. videat aut de his distinguendu sicut & de scientia. Est autem quidam scientia humanitatis adiuventa. ut scia p. bica: qd: sapientia secularis & l. seculares. *ccvii*. *dis*. *vino*. *t. c*. qui de meta. qd dam do divinitus reuelata ut sacra scriptura. vnde. *ij*. *ad* *Timor*. *iiii*. *D*is scriptura divinitus inspirata. *tc*. *Loist*. si quis diaconus. t. virtus a deo est: qd est scientiaru dñs. ut in Lantico Anne. *l*. *Regu*. *ii*. t. *ad Ro*. *si*. *ibi*. Deus enim illis manifestauit. t. principalis aurho: a quo est ois sapia. ut d. *Sap*. *i*. *m* diuersimode est virtus a deo. Prima scz phis philosophica est a deo mediante natura intellectus humana

n: per quem adiuventa est huiusmodi scientia: t. mediante bus rebus qd sunt ipsi scientie ca. t. qd: t. intellectus humana in quo est scia: qd ipse res de qbus est scia: sunt opus dei: t. ideo scientia huius d: est ab ipso: qd opus nature est opus dei. vnde t. deus ipse principalis doctor esse homin d: ut Aug. ostendit in li. de magro. *C* *S*ed hoc scientia scz sacra scriptura est a deo non mediante adiuventione intellectus humani: sed est ab ipso spali modo eam retulare: sed t. inspirasti hoibus qd nos nobis est tradita. spu em sancto inspirati locum sunt sancti dei hoies: scz prophecie apli: t. ceteri sacri scriptores. *Si*. *Per*. *i*. *in fi*. *Simili* gmo. *Sacer* d: est distinguendu de sacerdotio. Nam quoddam sacerdo dotum tuum est ex humana institutione. t. hoc fuit in lege nature duplex.

*Si* nos. Quoddam vero sacerdotium fuit ex institutione diuina. t. hoc inchoauit in aaron. Illud em qd fuit ex institutione humana: ceperit ab ipso ex corde generis humani. *vii*. t. *fin*. *Aug*. abel sacerdos fuit. Illud vero qd ex institutione diuina ceperit in aaron. *vii* dicit *Isid*. in lib. de psonis ecclias sticia. *T*utum sacerdotum aaron fuit. quoniam melchisedech p. obtulerit sacrificium. *Heb*. *vii*. *Ben*. *iiii*. t. post hunc Abraam. *Isaac* & *Jacob*: t. in *Ben*. legit in multis capitulo: t. illi spontanea voluntate non sacerdotali autoritate ista fecerit. Leterii in lege aaron p. mta sacerdotale nomen accepit: p. mta p. pontificali stola induitus victimas obulit: loquente domino ad moysen: *A*pplica quoq; ad te aaron. *tc*. *Exo*. *xxviii*. t. *vl*. *xxi*. *di*. *q*. *vii*. *vb* de ritu ornamenti sacerdotalium: *vncrionis* & *sacrificationis* sacerdotis agitur. T. alis aut ritus non erat in sacerdotio legis naturae: licet aliqui runc vncrionem interiorem haberent: sicut habet p. ex glof. ad *Heb*. *vii*. *vb* agit de melchisedech: de quo dicit glos. qd non fuit de gente iudeor: t. ante circumsisionem fucus est sacerdotio: ut non gentes a iudeis: sed iudei a gentibus sacerdotum acciperent: t. non fuit vi. crux oleo exultatois & puritate fidei. neccatia molauit: sed in pane & vino christi sacerdotium dedicauit. de hoc plene. *Si*. *ar*. *xxv*. *vs*. *q*. *si*. *repose*. *E*stigat: vt iam dictum est: duplex sacerdotium: t. *vt* *q* *elfa* deo: sed diuersimode. *N*on p. mta elfa deo mediare natura: qd naturalis lex dicit deo c. colendu: t. ei c. sacrificandu & offerendu. *vi*. *Ro*. *i*. *Inuicibilis* em ipse a creatura mundi per ea quia facta sunt intellecta *spiculum* *tc*. *vii* t. *o* *is* *idolatria* p. mta contra natura est. vnde t. sequit. *E*mutauerunt gloria incorruptibilis deo *tc*. *t*. *j*. *t* seruierunt creaturam p. mta qd creator *tc*. offerte autem & sacrificare ad sacerdotes priuet. *Heb*. *v*. *in* *pn*. *ois* *nag* *pontifer* *tc*. *t*. *q*. *q*. *ipsi* *sacerdotes*: t. *c*. *sacerdotes*. vnde ex dictamine iuris naturalis vel sponte vel p. institutione humana: alioq; sacerdotiale officium exercerunt: ut dicti est offerendo & sacrificando. Aliud vero sacerdotum elfa deo in instrumento: qd incensum ab aaron: ut dictum est: de quo intendit: sed translatum est ad christum: qui constitutus elfa deo sacerdos fini ordinem melchisedech. *ps*. *cif*. *Heb*. *vii*. *cr* de costi. translato sacerdotio. cuius sacerdotium existit in ecclesia p. communicatione: qd pfectus & excellentius est. t. legale sacerdotium. *E*st sic distinguuntur p. mta triplex sacerdotium. *Vn* quidem ex humana institutione a iure naturali: de quo dicit: t. hoc est dotum imperfectum & quasi insueme. *Aliud* est ex institutione dispensacione: de quo dicit. t. istud imperfectum & figuratum. *T*ertium est ex institutione diuina deo illud hois christo dante non ministerio aliquo hois: neq; fin ritu visibilis vncrionis: sed immediate ipsum vnguento invisibilis gratie plenitudine. c. de sacra vnc. c. t. sic sacerdorem ipsum constitendo. et est sacerdotium euangelicum & gratie: qd verius & perfectius est. t. fin participatione huic sacerdotij sunt & dicuntur sacerdotes in ecclesia: qbus ad instar sacerdoti les

# Liber. I.

galis/visibilis vincio adhibetur imuisibile gratiam defi-  
gnans. et de sacra vnc. c.i. xvi. q.i. §. ecce sufficiens. Sacer-  
dotium igitur naturale non destruitur per euangelium; sed pfi-  
citur et formatur; q: gratia non tollit naturam; sed format et  
perficit. Sacerdotium vero legale cessauit; quia figurale erat,  
adueniente autem veritate cessar figura. rccv. q.i. c.s. de cose.  
dist. q.i. creuera. et de purga. post par. c.s. de pte. di. iii. sexta.  
sed non quantum ad mortalem intelligentiam. vi. di. q.s. his ita.  
Sacerdotium vero euangelicum tamquam verum et pfectum pma-  
net intra se continens quod naturale est et adimplens le-  
ge. qd in ipm translati est. Altero pote quoque distinguuntur sa-  
cerdotio: q: quoddam est. pprium: et quoddam communis. pro-  
prium est. pte quisque fidelis dicit sacerdos: dum p se offi-  
fert deo spuale sacrificii suis coram cordis. sive afflictio-  
nis carnis. sive cuiuslibet boni operis. De pmo ps. 1. Sa-  
crificium deo spiritus contribulatus eo: ptritum et de pe. di.  
s. p. m. De fco ad Roma. xii. Offere vos pmiam dei:  
vtribeatis corpora vestra hostia viventem. De tertio  
ps. iii. Sacrificate sacrificium iustitiae et hoc sacrificio  
dicit Apoc. i. vbi Joannes de chilto loquens ait. Fecit nos  
deus et pari suo regnum et sacerdotes. sup que dicit glosa. fe-  
cit nos sacerdotes: ut quod est demonius in malum nos deo  
deinceps immolemus. Et qui obrullimus diabolo sacrifici-  
cum peccatorum modo offeramus sacrificia honorum oper-  
rum. Item. i. vbi: Et ipsi tibi lapides vnius superfluis  
camini domos spuiales faceremus facere. spuiale  
les hostias acceptabiles deo giesum christum. et paulo post  
ibi: Vos estis genus electum regale sacerdotium et. Rom  
iunne aut sacerdotium est quod alium tributum p salutem multo  
rum vno et mortuorum. p. q. ii. anime. pte quidam ordinant  
sacerdotes in ecclesia ad sacrificandum deo. p salutem populis  
et ad offerendum deo preces et vota ppri. i. q. i. si sacerdotes.  
et hoc sacerdotio est nunc intentio. Et aliud sacer-  
dotium exercitabile et abomunabile idoloy fallo. qd deo: qd  
non tam sacerdotium p sacerdoti pueritas dici debet: de  
quo sacerdotio. iii. Regu. e. di. q. ipso interficit sacerdos-  
tes baala. et ponitur. v. q. ii. vtilem.

Canticulus. li.

Regia  
ptas vas-  
tria.

**E** regno autem seude  
regia pte distinguendu. Quedam enim  
est ex humana institutione natura incli-  
nante ad hoc. Nam in bunt alicibus. q  
gregalia sunt et socialia: ex instinctu na-  
ture inueniunt quoddam regnum. multo magis igitur in hominibus:  
qbus naturale est in societate vivere magis. q: cuilibet  
aliu alicui. et inclinatio est ad institutione regimini. ad B  
vii. q. i. in apibus. et hinc regnum est esse ex iure humano. q:  
a natura oitum. Quedam vero ptas est regia ex institutione  
ne diuina vel ex iure diuino. q: pcedita gra. Utraq: autem  
ptas regia est a deo: sed diversimode: quia pma est a deo  
mediante naturam homini: quod hanc inclinat et mediante  
humana institutione inclinatione nature perficit. et ideo  
de ptas humana et naturalis. Secunda vero est a deo specia-  
li modo ipsam insitutu et tradente: et ideo de ptas diu-  
na et supernaturalis de qua dicitur: Non est ptas nisi a deo. ad  
Roma. xiiij. trin. q. i. qd culpat. p. q. ii. qui resistit. Et pma  
quidam ptas regia versatur circa regimen ppalium et terres-  
torum: ideo terrena et secularis vel repositorum. Secunda ve-  
ro versatur circa regimen ppalium et celestium: ideo spi-  
ritualis et celestis vocatur. Amplius pma ptas regia inuen-  
iuntur coiter in hominibus: A qualibet tempore fuit. et largo  
modo loquendo. sc: et tempore legis nature et legis scriptae  
et euangelii. et apud quoscumque hoies cuiuscumque fuit error.  
sc: fidèles et infideles iudeos et gentiles. v. i. Regu. viii.  
d: E constitue nobis regem ut iudicet nos: sicut et vniuersitate  
habent nationes. quia illud natura oibus est commune par-  
ticipantium illa natura. In hoc in differenter fuit hinc re-  
gimen vel ptas apud iudeos et gentiles: q: apud gentiles  
fuit solum ex humana institutione: apud iudeos vero fuit

aliquo modo ex institutione humana: sed interueniente  
speciali ordinatione diuina: fin quā et iudices et reges ins-  
tituti sunt in illo pplo: et ideo multo melius regnum fuit  
apud iudeos q: apud gentiles. Secunda vero ptas regia  
soli fuit et est apud vniū dei veri cultores. et in veteri qd  
testamento ex parte et impfecte et quasi in figura coessa  
fuit aliquibus hec potestas a deo: ut patebit. In novo au-  
tem testamento ex parte plenaria tradita est. Adhuc virgas  
ptas regia distinguuntur et a sacerdotio. sicut ex diuinis scriptis et  
ficio: et acutū ostendit infra. Sed pma ptas regia locis  
stabilitur fuit a sacerdotio: q: ut in pluribus attributa fuit  
distinguens psonam ppter magnitudinem acutū virtutis  
pratis et una p aliam impediret in operando: tñ quolibet  
tempore inueni utraq: fuisse simile in aliquo una plo.  
**C** In tempore quippe legis nature melchisedech reg-  
fuit et sacerdos. Et eb. vii. similiter et iob sacerdos fuit: q:  
holocausto obluit. Job. i. ibi. Offerebat holocausta per  
singulos et. Et recte sic ipse ait: Quicquid est qui  
re circundante exercitu. Job. xxix. P: unigeniti quoque res-  
gium sacerdotes et reges erant: quidam fuerunt. Et qd  
aut lib. vii. erym. D: daioz pseuctu hec erat: ut regna  
et sacerdotes vel pontifices vnde et romani et principes vel  
imperatores pontifices dicebantur. ar. ff. de inst. t. u. l. s. et  
exp. l. x. d. cler. s. pontif. ibi. antea. In tempore re-  
re moysae legis samuel simul sacerdos et iudicis officio fungebatur habet. Reg. vii. et quasi p totu. Alioquin  
tempore p sacerdotes dei pples regebat. sicut in lib. Dach.  
apparet. In tempore autem regis summissus pontifex impul-  
s: pontificali potentiā vtitur. pcv. dist. p. lat. antius. C  
cunda vero ptas regia sic distincta est a sacerdotio. qm  
in una et eadem psona inuenitur utraq: in oibus enim epis  
et viraq: et hec est illa duplex ptas que in eo distinguenda  
et ordinanda et iurisdictionis de qua legit et no. et de eccl.  
transmissam. de pte eccl. et alia aqua. ptas enim ordinans  
est sacerdotalis. ptas vero iurisdictionis quadruplicata est  
regalis. aliqui tñ una istarum iuueni in aliis  
quidam enim habent ptatem ordinis: sed non iurisdictionis.  
et de renu. post translationem. s. c. v. ibi in. d. maxime si  
veritate submittit. q: dicit. In loco tñ modo cesserent memo-  
rato: et non ordinari. et. cad supplicatione. et de ordi. ab epo-  
re. c. i. quidam autem eoderu sacerdos habent ptatem iurisdictionis  
non ordinis v. archid. xxi. d. perfectus. d. archidiaconus et  
ar. ad hoc. dist. qui sub gradu. C. His igitur distinctionibus  
pmissa videtur est qbus conuenit. Sacerdotii signum  
naturale est tñ sacerdotalis. q: regia ptas. Sacerdotii signum  
comunitati est aliquibus fin ipso homini voluntatem. Sacer-  
dotiorum vero regia est spaliter aliquibus ex pte con-  
stituto: ut aaron et eius generis ut supra dicti est: licet fuerit  
immunitus pte heli: et ad samuelē translatum: in quo dei-  
gnabat: ut supra dicti est: et in ar. pte. s. conuenit. d. impie-  
mis mutatione sacerdotiorum legalis in sacerdotiorum chilii que  
samuel psefigurauit. Samuel enim interpretat postulara  
deo. iste est christus a sanctis patribus et ppheteris a deo pa-  
tre cum multis gemibus et supris ppolitulatus: q: samuel  
fuit ppheter sacerdos et iudeus. Sacerdotiorum vero euangelium  
communicatum fuit christus apostolis et eorum successoribus et  
peritos etiam alios. quidam enim ad actum sanctificandi et  
misericordia christi ptatem sacerdotalem in cena. Jo. xiiij. vbi  
postq: ipse corpus et sanguinem psecurauit: et apostolis sumenda  
tradidit: forma eius reliquit et potestatem similiter facien-  
di: qui ait: hoc facite in mea commemoratione. Pue. xlii.  
D: bartb. xxiij. d. se. d. i. timo. c. quia corp.  
et. c. christi semel et panis est in altari. et. c. iteratur. pte  
hoc facit qd no. xiiij. dist. in novo. in glos. i. d. de apostolis vero  
et. Quidam vero ad acutū docendi et alia sacramenta  
exhibitēdi sacerdoti potestare dedit et officium pcessit: quā  
air. Etates docere omnes gentes baptizantes eos in nos-  
mine patris et filij et spissantem et. D: bartb. vli. Dar. vlt.  
et de bap. debitum. de pte. dist. iiiij. pplic. et quidam ibi. Jo. xii.